
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

simonew03simone

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE CIVIL

SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Criado pela deliberação n° 470, de 20 de julho de 1973
Art. 98 – Lei Orgânica do Município de Silva Jardim

 
       N° 08  DE AGOSTO DE 2015

 
       N° 08  DE AGOSTO DE 2015

ADMINISTRAÇÃO 2013 - 2016



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

PORTARIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO 73, INCISO IX, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO

DE 05 DE ABRIL DE 1990 E PORTARIA N° 748/13 QUE DELEGA COMPETÊNCIA,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 353/2015

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 456/15,  de  BRUNA CRUZ CABRAL, matrícula nº 5.876/9,

Auxiliar de Cozinha, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, a partir do dia 22 de Julho do

corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 7.316/15.

Gabinete do Prefeito, 05 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 354/2015

Designar o servidor  IVANIL ANTUNES VIANA,  Inspetor  Municipal  Ambiental I,  matrícula nº 4.785/6,  para

responder pela Diretoria de Parques e Jardins, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, em substituição ao titular que

encontra-se  em  gozo  de  férias  no  período  de  03  de  Agosto  à  01  de  Setembro  de  2015,  conforme  Procedimento

Administrativo nº 7.339/15.

Gabinete do Prefeito, 05 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 355/2015

Nomear FRANCIRLEI PEREIRA COELHO, partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, ficando exonerado

do cargo em comissão de Assessor I, símbolo DAS 234-9, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 05 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 356/2015

Nomear  FELIPE ROCHA DE AGUIAR, partir  de  03  de  Agosto  do  corrente  ano, para  exercer  o  cargo  em

comissão de Subsecretário Municipal de Turismo, Indústria e Comércio, símbolo DAS 101-1, da Secretário Municipal de

Turismo, Indústria e Comércio.

Gabinete do Prefeito, 05 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 357/2015

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 035/15, de IZAIAS MIRANDA, matrícula nº 5.725/8, Motorista

Rodoviário, na Secretaria Municipal de Transporte, a partir do dia 31 de Julho do corrente ano, conforme Procedimento

Administrativo nº 7.199/15.

Gabinete do Prefeito, 05 de agosto de 2015.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

PORTARIA Nº 358/2015

Nomear ERALDO JUNIOR RIBEIRO DA SILVA, partir de 01 de Julho do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretário Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 05 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 359/2015

Nomear JOELSON FIRMINO TEIXEIRA, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Assessor , símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, ficando exonerado

do cargo em comissão de Assessor I, simbolo DAS 234/9, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 05 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 360/2015

Nomear CARLOS ALBERTO ARAÚJO, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Assessor I, símbolo DAS 234-9, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, ficando exonerado do

cargo em comissão de Assistente I, simbolo DAS 242/11, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 05 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 361/2015

Nomear EDILENE DA FONSECA SCHUMAKER RODRIGUES, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano,

para exercer o cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 05 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 362/2015

Nomear ANGELICA DO NASCIMENTO COIMBRA, a partir do dia 03 de Agosto do corrente ano, para exercer

o cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 05 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 363/2015

Nomear RENATA GOMES DO NASCIMENTO AZEVEDO, a partir do dia 03 de Agosto do corrente ano, para

exercer o cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência

e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 05 de agosto de 2015.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

PORTARIA Nº 364/2015

Exonerar  MARLON GUIMARÃES DA SILVA, matrícula nº 5.003/2, a partir do dia 31 de Agosto do corrente

ano,  do cargo  em comissão de  Assistente I,  símbolo DAS 242-11,  na Secretaria  Municipal  de Transporte,  conforme

Procedimento Administrativo nº 5.898/15.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 365/2015

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 025/15, de  PAULO SAMPAIO DE OLIVEIRA, matrícula nº

5.654/5, Médico Ambulatório, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 01 de Agosto do

corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 7.618/15.

Gabinete do Prefeito, 11 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 366/2015

Nomear FRANCIRLEI PEREIRA COELHO, partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, tornando sem efeito a

Portaria nº 344/15, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 11 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 367/2015

Designar  MARIANO  VALVIESSE  DA  MOTTA,  Subsecretário  Municipal  de  Saúde  e  Assistência  Social,

símbolo DAS 101-1, matrícula nº 5.464/0, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, para atuar como gestor

em todas as contratações decorrentes das Atas de Registro de Preços no âmbito da SEMSA, tornando sem efeito a Portaria

nº 629/14, a partir desta data.

Gabinete do Prefeito, 13 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 368/2015

Designar o servidor CLÁUDIA DE OLIVEIRA VELOZO, Assistente I, matrícula nº 3.220/4, para responder pela

Diretoria de Transporte e Manutenção, da Secretaria Municipal de Transporte, em substituição ao titular que entrará em

gozo de férias no período de 15 de Agosto à 13 de Setembro de 2015, conforme Procedimento Administrativo nº 7.541/15.

Gabinete do Prefeito, 13 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 369/2015

Exonerar a pedido MÔNICA SODRÉ PEREIRA, matrícula nº 4.332/0, a partir do dia 12 de Agosto do corrente

ano, do cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Administração, conforme

Procedimento Administrativo nº 7.740/15.

Gabinete do Prefeito, 13 de agosto de 2015.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

PORTARIA Nº 370/2015

Nomear  para  compor o CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE , os componentes relacionados a

seguir, conforme disposto na Lei nº 1.064, de 20 de dezembro de 1994.

I- Representante do Poder Executivo:

Titular: Rondinelly da Conceição
Suplente: Leidiane Cardoso Graça

II – Representante das Entidades de Docente, Discentes ou Trabalhadores na área da Educação: 

Titulares: Marly Oliveira Carvalho da Fonseca
                Eliane Gomes Ribeiro Rangel

Suplentes: Juscivani Nascimento de Moraes
       Aline Ribeiro Pereira Matias

III – Representante de Pais e Alunos:

Titulares: Nalva Alves Rosa de Souza
     Cristiane de Oliveira Jardim

Suplentes: Alexsandra Teles Moraes
       Valéria Teles Gomes Pires

IV – Representante da Entidade Civil:

Titular: Renilda Rocha Coelho
                      Severino José Galdino

Suplente: Mário Francisco Rege
               Gecilda Rodrigues da Silva Corrêa

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 371/2015

Exonerar ELIZETE DA SILVA, matrícula nº 5.519/0, a partir do dia 13 de Agosto do corrente ano, do cargo em

comissão  de  Assistente  I,  símbolo DAS 242-11,  na Secretaria  Municipal  de  Trabalo,  Habitação  e Promoção Social,

conforme Procedimento Administrativo nº 7.791/15.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 372/2015

Nomear ADALEIA LEMOS SCHUMAKER DAS CHAGAS, a partir do dia 03 de Agosto do corrente ano, para

exercer o cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

PORTARIA Nº 373/2015

Nomear  REGINALDO DA SILVA TEIXEIRA, a partir do dia 14 de Agosto do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 374/2015

Nomear  JORGE DE ARAÚJO LIMA, a partir do dia 14 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 375/2015

Nomear RODOLFO GUIMARÃES STUMBO, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, ficando exonerado

do cargo em comissão de Assessor I, simbolo DAS 234/9, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 376/2015

Nomear   para   compor  o  CONSELHO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  DA  MULHER  -  COMDIM-RJ,  os

componentes relacionados a seguir, conforme disposto na Lei nº 1.538, de 30 de Novembro de 2010.

Representantes de Órgãos Governamentais

I- Secretaria Especial dos Direitos das Mulheres e das Minorias:

Titular: Lídia da Silva Correia Moreno
Suplente: Andrea Saturnino Guimarães Fagundes

II – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia: 

Titulares: Flávia Maria Monteiro da Silva
Suplente: Leidiane Cardoso Graça

III – Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico:

Titulares: Dayse Said de Barros
       Jocilene da Silva Magalhães

IV – Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social:

Titulares: Larissa Maria David Gabardo Martins
Emmanoel Anselmo Coutinho do Carmo

V – Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social:

Titulares: Amanda Carvalho de Moura
Jocimar Marins Brust Estella

Representante da Sociedade Civil



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

I – Associação de Moradores da Biquinha:

Titular: Beatriz Souza da Conceição
          Suplente: Neuza Moreschi Machado

II – Associação de Moradores da Cidade Nova:

Titular: Maria das Neves de Oliveira
          Suplente: Daniele Braga de Oliveira

III – Associação de Pescadores de Juturnaíba:

Titular: Jurema Maria da Conceição
         Suplente: Camilla Vicente da Silva

IV – ONG – Associação Ambientalista de Preservação da Reserva de Poço das Antas:

Titular: Mirian Brandão da Silva Mota
         Suplente: Renata Tavares dos Santos

V – ONG – Reagir e Crescer:

Titular: Maria José de Oliveira Pontes
         Suplente: Jane Gley da Silva

Mulheres de notório saber:

Maria Dalva Silva do Nascimento
Thais de Oliveira Costa Gabardo

Ruth Teodoro Correia da Silva

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 377/2015

Nomear DEJAIR ROZINETE DA SILVA, a partir do dia 01 de julho do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 378/2015

Nomear CLÁUDIA DE OLIVEIRA VELOZO, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Transporte, ficando exonerada do cargo

em comissão de Assistente I, simbolo DAS 242/11, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 379/2015

Nomear  SILVANA DIAS BATISTA, a partir  do dia 01 de Agosto do corrente ano,  para exercer  o cargo em

comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil, ficando exonerada do cargo

em comissão de Assistente I, simbolo DAS 242/11, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

PORTARIA Nº 380/2015

Nomear  LUCIANA FRANCISCA ALVES DE MORAES, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, para

exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Administração, ficando

exonerada do cargo em comissão de Assistente I, simbolo DAS 242/11, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 381/2015

Nomear SIMONE DA SILVA MONTEIRO, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11 na Secretaria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 382/2015

Nomear SIMONE LIMA DA SILVA LEMOS, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11 na Secretaria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 383/2015

Nomear ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11 na Secretaria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 384/2015

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 078/15, de ELIDA GARCIA DE BARROS, matrícula nº 5.483/6,

Auxiliar de Turma, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, a partir do dia 03 de Agosto do

corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 7.387/15.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 385/2015

Prorrogar,  nos  termos  do  Procedimento  Administrativo  nº  7.422/15,  o  prazo  de  conclusão  dos  trabalhos  da

comissão  de  instituída  pela  Portaria  nº  168/2015,  por  60  (sessenta)  dias,  devendo  concluir  suas  atividades  com a

apresentação do respectivo relatório final.

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 386/2015

Prorrogar para o período de 18/08/2015 à 17/09/2015, os contratos dos servidores lotados na Secretaria Municipal

de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, abaixo relacionados, conforme o Procedimento Administrativo nº 7.752/15

que solicita a prorrogação, nos termos da Lei nº 1.659/15.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

Nome      Nº contrato Cargo



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

Arthur Magalhães Falcão Neto 63 Agente de Informática

Samantha Castro Valviesse 64 Agente de Informática

Vivian Rezende Monteiro Peixoto Passos 65 Agente de Informática

Alzira da Silva Quintanilha Araujo 66 Agente Educador

Ana Paula Denuci Belchior da Costa 67 Agente Educador

Anabia Maria Santiago 68 Agente Educador

Cintia de Campos Pereira Pedro 69 Agente Educador

Isabel Cristina Guerreiro Macedo Magalhaes 70 Agente Educador

Alessandra da Silva Santos 518 Auxiliar de Czinha

Alexsandra Teles Moraes 423 Auxiliar de Cozinha

Ana Lucia Caldeira da Silva 455 Auxiliar de Cozinha

Angela Rosa Gomes 72 Auxiliar de Cozinha

Edvania Gomes de Freitas 441 Auxiliar de Cozinha

Eliete da Conceição Freitas 427 Auxiliar de Cozinha

Fatima Maria Melo Schoror 73 Auxiliar de Cozinha

Jacilane Duarte da Motta 449 Auxiliar de Cozinha

Lidia Durval da Conceição Xavier 74 Auxiliar de Cozinha

Maria da Gloria Silva 457 Auxiliar de Cozinha

Maria de Fatima da Silva 458 Auxiliar de Cozinha

Valeria Teles Gomes Pires 424 Auxiliar de Cozinha

Aline Antunes Gonçalves 495 Auxiliar de Turma

Celsa Ferreira Oliveira 75 Auxiliar de Turma

Cleuse Conceição de Oliveira Correa 493 Auxiliar de Turma

Edinilson Nunes da Silva 76 Auxiliar de Turma

Eliane Peres dos Santos 77 Auxiliar de Turma

Elisane da Conceição Ferreira dos Santos Duarte 79 Auxiliar de Turma

Elma Araujo Leite 80 Auxiliar de Turma

Gabriela da Silva Falcao Guimaraes 81 Auxiliar de Turma

Gleice da Conceição Moraes dos Santos 82 Auxiliar de Turma

Ivani dos Santos Silva 83 Auxiliar de Turma

Marcela da Conceição Felix 85 Auxiliar de Turma

Maria Franciele Pereira Coelho 86 Auxiliar de Turma

Michella Domingues Cardoso 87 Auxiliar de Turma

Monica da Conceição Campos 88 Auxiliar de Turma

Priscila Marques da Silva Fonseca 89 Auxiliar de Turma

Queila Gomes do Nascimento 90 Auxiliar de Turma

Adriana Saraiva da Silva 92 Cozinheiro

Bianca de Souza Araujo 93 Cozinheiro

Celma Oliveira Portugal de Souza 94 Cozinheiro

Cidia Maria Rodrigues Mendonça de Freitas 95 Cozinheiro



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 11                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

Claudia Ramos Barreto 96 Cozinheiro

Cleuza Jose Rosa 97 Cozinheiro

Creuzeli Ferreira Caetano da Silva 436 Cozinheiro

Debora Venerana de Oliveira 98 Cozinheiro

Dionizia Maria de Jesus Monteiro Soares 99 Cozinheiro

Doana Candida Gomes 100 Cozinheiro

Edmar Silva Saturnino 101 Cozinheiro

Eliane Carvalho Menezes 102 Cozinheiro

Eliane Pires de Moura 103 Cozinheiro

Idinea Brito da Costa 104 Cozinheiro

Iracy Curcio Pinto 105 Cozinheiro

Jaqueline da Conceição Campos 106 Cozinheiro

Jaqueline Gama Paes 428 Cozinheiro

Joelza da Silva Alves Barbosa 107 Cozinheiro

Leci Jesus de Carvalho Siqueira 108 Cozinheiro

Lenilda da Silva Correia 109 Cozinheiro

Leticia Cecilier Augusto 110 Cozinheiro

Luciana Caetano da Silva 111 Cozinheiro

Lucileia Moura Pereira 112 Cozinheiro

Lucimar Rodrigues Araujo 113 Cozinheiro

Ludmilla Gomes Teles 114 Cozinheiro

Magalene Maria da Silva 115 Cozinheiro

Maria das Gracas Freitas Dias 116 Cozinheiro

Maria das Gracas Moura da Silva 117 Cozinheiro

Maria Veralucia Alves dos Santos 118 Cozinheiro

Marina Gregorio 119 Cozinheiro

Marise Silva Santos 440 Cozinheiro

Marlene de Oliveira Wenderrosck 120 Cozinheiro

Mazina Rosa Monteiro de Oliveira 121 Cozinheiro

Michele Martins Vieira da Silva 445 Cozinheiro

Priscila da Silva Vieira 122 Cozinheiro

Rosane da Conceição Costa 446 Cozinheiro

Rosangela da Silva Oliveira 429 Cozinheiro

Rosemere Rodrigues 123 Cozinheiro

Rosimeri da Silva 124 Cozinheiro

Sandra da Silva Hermes 125 Cozinheiro

Sandra Regina da Conceicao Viana 126 Cozinheiro

Sidnete da Costa Antunes 127 Cozinheiro

Silvana da Silva Batista 128 Cozinheiro

Silvia Helena da Conceição 129 Cozinheiro



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 12                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

Simone de Lima Santos 130 Cozinheiro

Simonete Oliveira 131 Cozinheiro

Sueli Maria de Campos 132 Cozinheiro

Vanuzia da Silva Nunes 439 Cozinheiro

Chrislayne Cler Nunes 133 Monitor

Dilma Rangel da Silveira 135 Monitor

Fabiana da Silva Belo 425 Monitor

Marcia Willians Ferreira 137 Monitor

Maria Eloiza Martins da Silva 138 Monitor

Sheila Maria da Silva Alves Nascimento 426 Monitor

Tatiana Maria da Conceição 139 Monitor

Aldemiro Jose Batista 140 Motorista

Aloisio Lacerda de Souza 141 Motorista

Aureo do Nascimento Augusto 142 Motorista

Arilson Shinkava Matta 519 Motorista

Francizarles Cardosos dos Santos 144 Motorista

Gelson da Conceição Souza 145 Motorista

Itamar França de Araujo 146 Motorista

Joao Batista Barbosa Velozo 147 Motorista

Jose Alberto Canello 520 Motorista

Jose Marcelo Inacio Coelho 148 Motorista

Josiel Teixeira Cardoso 149 Motorista

Luiz Sergio de Moura 150 Motorista

Mauriceia da Silva Conceição Leite 151 Motorista

Oziel Gomes de Oliveira 152 Motorista

Pedro Fernando Martins de Amorim 153 Motorista

Rafael Geferson Graca Martins 154 Motorista

Aroldo Amaral Xavier 155 Porteiro

Elenias Martins de Souza 157 Porteiro

Ivanete da Silva Lopes 435 Porteiro

Jose dos Santos 158 Porteiro

Jose Heleno Nunes 159 Porteiro

Jovenil Leite do Nascimento 160 Porteiro

Luiz de Souza Marques 161 Porteiro

Ricardo da Silva 162 Porteiro

Valteir Falcao Pimentel 163 Porteiro

Alexsandro Mariano Camargo 164 Serv. Gerais

Ana Carla Gomes Garcia Xavier 165 Serv. Gerais

Ana Cristina Ferreira Portela da Silva 166 Serv. Gerais

Andrea Gomes da Silva Vergilio de Azevedo 167 Serv. Gerais



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 13                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

Arlene Antunes Domingues da Motta Baptista 512 Serv. Gerais

Arlete Maria de Jesus Moura 168 Serv. Gerais

Cinthia Santos de Lima Figueiredo 169 Serv. Gerais

Cirlene dos Santos Andrade 170 Serv. Gerais

Dalva Pontes de Souza 171 Serv. Gerais

Elias Silva Dias 172 Serv. Gerais

Jaqueline D'Avila Nascimento 443 Serv. Gerais

Jerusa da Silva Costa Garcia 438 Serv. Gerais

Jocasta Oliveira da Conceicao Silva 173 Serv. Gerais

Jose Junqueira dos Santos 174 Serv. Gerais

Josimar Soares de Azevedo 175 Serv. Gerais

Jovina Gomes das Dores 176 Serv. Gerais

Juliana Correa da Conceição 177 Serv. Gerais

Jurandy Messias da Silva 178 Serv. Gerais

Juscinete Nascimento Moraes Carvalho 179 Serv. Gerais

Lucilene da Conceição Dutra 180 Serv. Gerais

Lucimar da Silva Paula de Souza 447 Serv. Gerais

Maria Augusta da Silva Rosa 181 Serv. Gerais

Maria Jose Rodrigues da Silva Amancio 182 Serv. Gerais

Marilene Martins da Silva 183 Serv. Gerais

Maximo de Souza 184 Serv. Gerais

Priscila Campos Alves Lugon 185 Serv. Gerais

Raquel de Moura Corrêa 186 Serv. Gerais

Roseni Lopes dos Santos Campos 187 Serv. Gerais

Sheila Cunha Pereira da Silva 188 Serv. Gerais

Silvana Soares Feijo 448 Serv. Gerais

Achiles de Araujo Coelho 189 Servente

Alcedineia Honorato da Silva Leite 190 Servente

Aliane da Rosa Pinheiro Schimit 191 Servente

Amanda Correa da Conceição 192 Servente

Ana Cristina dos Anjos Lacerda 193 Servente

Ana Kassia Fernandes de Lima 194 Servente

Ana Paula da Silva Cabral 195 Servente

Cristiane Lima dos Santos 196 Servente

Cristiane Vieira Walviesse 197 Servente

Dalila Lourenço Martins 198 Servente

Denaci Mendes da Silva Alves 199 Servente

Dimeia Rodrigues da Conceição Martins 200 Servente

Edna Ferreira da Conceicao Oliveira 201 Servente

Elenice Rosa Belizario Correa 202 Servente



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 14                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

Elenira Thulher Pereira Cabral 203 Servente

Elza Ferreira da Rocha 204 Servente

Elza Rosa de Sa Conceicao 205 Servente

Fabiana Carvalho de Oliveira 206 Servente

Geovani Lopes Cardoso 207 Servente

Janice Ferreira da Conceição Campos 208 Servente

Lessi Moura dos Santos 209 Servente

Linea Falcao da Silva Farias 210 Servente

Luci Maria de Andrade Silva 211 Servente

Lucineia Correa da Conceição Cordeiro 213 Servente

Maria Lucia Araujo da Silva Paulo 214 Servente

Marinalva Nogueira 215 Servente

Marineth Maria Galdino 216 Servente

Marli dos Santos 430 Servente

Migna Xavier de Souza 217 Servente

Nalva Alves Rosa da Silva 494 Servente

Nilcilene Moura da Silva 218 Servente

Rafaela Damasceno Tavares 219 Servente

Raquel Monteiro Fagundes da Silva 220 Servente

Regiane da Conceição Rodrigues Galdino 221 Servente

Roseli Aparecida Ferreira da Silva 222 Servente

Rosete Fonseca de Moraes Carvalho 223 Servente

Rosimeria Guimarães da Silva 224 Servente

Rosinea de Oliveira Santos 225 Servente

Rosinete Santos de Oliveira 226 Servente

Rozangela Maria de Figueiredo 227 Servente

Sandra Chiarethe Viana da Silva 228 Servente

Sheila Lopes de Almeida Ribeiro 229 Servente

Sileia Jander dos Santos 230 Servente

Thais Rodrigues de Carvalho 231 Servente

Valdirene Francisca de Almeida Santos 232 Servente

Vanderlei de Oliveira Miranda 233 Servente

Vera Lucia da Silva Alves 234 Servente

Wanderson Oliveira Santos 235 Servente

Zenilda da Silva Lopes 431 Servente

Adenilson Martins de Miranda 236 Vigia

Alexandre Lage 237 Vigia

Amilson Borges de Mendonça 238 Vigia

Amilton Amorim da Silva 239 Vigia

Anderson Baptista da Costa Leite 240 Vigia



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 15                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

Andre do Nascimento Mendonca 241 Vigia

Antonio Vinicius Silva Mendes Cardozo 242 Vigia

Carlos Henrique Ignacio da Fonseca 243 Vigia

Carlos Jose Gomes Mota 244 Vigia

Elcio Moreira Martins 245 Vigia

Elielto Oliveira Rosa 246 Vigia

Geovane Araujo Espindola 247 Vigia

Honorio Pedro da Silva 248 Vigia

Jhonatan Souza da Costa 437 Vigia

Jorge de Mello 249 Vigia

Jose Carlos da Conceicao 250 Vigia

Jose Guimaraes Teixeira 251 Vigia

Jose Maria Silva 252 Vigia

Jose Roberto Gomes Barbosa 442 Vigia

Luiz Carlos da Rocha 253 Vigia

Mario Ramos da Silva 254 Vigia

Moyses Martins da Silva 255 Vigia

Oterio Gomes da Silva Filho 256 Vigia

Paulo de Oliveira Silva 257 Vigia

Paulo Roberto Marins de Jesus 258 Vigia

Salvador Antunes da Silva 259 Vigia

Sergio de Moura Aleixo 260 Vigia

Vanderlei Rimes Schimit 261 Vigia

Vanildo Francisco Gomes 262 Vigia

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 387/2015

Prorrogar para o período de 18/08/2015 à 17/09/2015, os contratos dos servidores lotados na Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Públicos, abaixo relacionados, considerando o Procedimento Administrativo nº 7.798/15 que solicita a

prorrogação, nos termos da Lei nº 1.659/15.

Nome      Nº contrato Cargo

Graziella Chaves Neiva Oliveira 365 Assistente de Projetos

Patricia Teles da Silva 366 Assistente de Projetos

Maria Gabriella Magalhaes Marins 368 Cadista

Celso Valentim da Silva 369 Encarregado

Jovelino Leite do Nascimento 370 Encarregado

Ernandes Oliveira da Silva 371 Operador de Roçadeira

Fabiano Teles Mariano 372 Operador de Roçadeira



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 16                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

Jose Dama da Rosa 374 Operador de Roçadeira

Jose Gomes Goulart 375 Operador de Roçadeira

Jose Maria Rosa 376 Operador de Roçadeira

Isaac de Souza Andrade 382 Servente

Lurdes Ecard Espindola 383 Servente

Rosilane Borba dos Santos 385 Servente

Adirleia Guimarães da Conceição Cardoso 386 Telefonista

Haniellen Rodrigues da Silva Correia 387 Telefonista

Anilton Antunes Pereira 390 Trabalhador Bracal

Carla Alexandre da Silva 392 Trabalhador Bracal

Denair Teles Schumacker 393 Trabalhador Bracal

Edenilson Xavier Pereira 394 Trabalhador Bracal

Eliane Maria de Moura Xavier 395 Trabalhador Bracal

Ilma Celia Mendonça da França 396 Trabalhador Bracal

Joao Sales Martins 397 Trabalhador Bracal

Joelma Clemente de Souza 398 Trabalhador Bracal

Jorge Marcos de Oliveira 454 Trabalhador Bracal

Jovacy Alves Muniz 399 Trabalhador Bracal

Lucinea Mateus Augusto Pessanha 402 Trabalhador Bracal

Maria Madalena da Conceição Rosa 405 Trabalhador Bracal

Marli da Silva Oliveira Quintanilha 408 Trabalhador Bracal

Suelen da Silva Monte Belo 415 Trabalhador Bracal

Vilma da Silva Vitoriano 416 Trabalhador Bracal

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 388/2015

Prorrogar para o período de 18/08/2015 à 17/09/2015, os contratos dos servidores lotados na Secretaria Municipal

de  Meio  Ambiente,  abaixo  relacionados,  considerando  o  Procedimento  Administrativo  nº  7.574/15  que  solicita  a

prorrogação, nos termos da Lei nº 1.659/15.

Nome      Nº contrato Cargo

Hingsley de Souza Motta Tolentino 418 Assistente de Projetos

Ruber Micas Soares 421 Assistente de Projetos

Anderson Bastos de Freitas 417 Cadista

Jorge Belchior 420 Encarregado

Jacqueline de Souza Jacquet 419 Telefonista

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 389/2015



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 17                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

Prorrogar para o período de 18/08/2015 à 17/09/2015, os contratos dos servidores lotados na Secretaria Municipal

de Trabalho, Habitação e Promoção Social, abaixo relacionados, considerando o Procedimento Administrativo nº 7.574/15

que solicita a prorrogação, nos termos da Lei nº 1.659/15.

Nome      Nº contrato Cargo

Jose Roberto Ribeiro Barreto 58 Motorista

Oziel Monteiro Fagundes 57 Motorista

Elaine Oka 60 Servente

Maria Aparecida Castro Leal 61 Servente

Veronica Pereira Galdino 59 Servente

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 390/2015

Prorrogar para o período de 18/08/2015 à 17/09/2015, os contratos dos servidores lotados na Secretaria Municipal

de Transporte, abaixo relacionados, considerando os Procedimentos Administrativos nºs 7.684,  que solicita a prorrogação,

nos termos da Lei nº 1.659/15.

Nome      Nº contrato Cargo

Katia da Silva Sabino Mattos 43 Assistente de Processos

Dirceu Almeida da Silva 44 Aux. Serv. Gerais 

Fernanda de Siqueira do Couto Reis 514 Aux. Serv. Gerais 

Gisele dos Santos Andrade 45 Aux. Serv. Gerais 

Jose Antonio da Rocha 46 Aux. Serv. Gerais 

Lais Dias Alves Antunes 504 Aux. Serv. Gerais 

Natalia Carvalho Farias 48 Aux. Serv. Gerais 

Luiz Rogerio Nascimento Amorim 50 Digitador 

Claudio Moises Domingues Cardoso 51 Mecânico Diesel

Jorge Gonçalves Marinho 52 Mecânico Diesel

Nilson Ferreira Costa 53 Mecânico Gasolina

Aldarez da Silva Carvalho 26 Motorista Rodoviário

Amilton Borges de Oliveira 433 Motorista Rodoviário

Andre de Almeida Alves 27 Motorista Rodoviário

Aurenildo dos Santos Silva 28 Motorista Rodoviário

Caio Fernando Ferreira Carvalho 29 Motorista Rodoviário

Charles da Silva Jardim 30 Motorista Rodoviário

Elizeu da Silva Macedo 31 Motorista Rodoviário

Filippe dos Santos Ramos 32 Motorista Rodoviário

Francisco Jose Rodrigues Lopes 33 Motorista Rodoviário



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 18                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

Irenio Queiroz 34 Motorista Rodoviário

Jose Carlos Pereira 37 Motorista Rodoviário

Jose Jorge de Freitas Toledo 38 Motorista Rodoviário

Jose Itamar de Oliveira Silva 459 Motorista Rodoviário

Jose Rubens da Silva Mendonça 515 Motorista Rodoviário

Luiz Fernando Oliveira dos Santos 36 Motorista Rodoviário

Marcelo da Silva Alves 434 Motorista Rodoviário

Roberto Martins da Rocha 39 Motorista Rodoviário

Vandson Araujo Teixeira Leite 40 Motorista Rodoviário

Vicente Jose Marques Araujo 41 Motorista Rodoviário

Cesar de  Alencar Ramos 54 Vigia 

Francisco Machado Evangelho 55 Vigia 

Luiz Carlos de Campos 56 Vigia 

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 391/2015

Prorrogar para o período de 18/08/2015 à 17/09/2015, os contratos dos servidores lotados na Secretaria Municipal

de Saúde e Assitência Social, abaixo relacionados, considerando o Procedimento Administrativo nº 7.859/15 que solicita a

prorrogação, nos termos da Lei nº 1.659/15.

Nome      Nº contrato Cargo

Andrea Christina Sodre Leite 263 Assistente de Processos

Andrea Martins da Conceição 264 Aux. Serv. Gerais

Carlos Alberto da Silva Pereira 265 Aux. Serv. Gerais

Georgia Beatriz dos Santos 266 Aux. Serv. Gerais

Gezuino Campos de Araujo 267 Aux. Serv. Gerais

Jorge Batista Rangel 268 Aux. Serv. Gerais

Leandro Barcelos dos Santos 269 Aux. Serv. Gerais

Leda Souza Frauches da Silva 270 Aux. Serv. Gerais

Maria da Penha Ventura da Silva 271 Aux. Serv. Gerais

Tanaiara Goncalves Toledo 273 Aux. Serv. Gerais

Welinton Fagundes da Silva 462 Aux. Serv. Gerais

Denise Rodrigues da Silva 274 Auxiliar de Cozinha

Juceli Conceição Santos da Silva 275 Auxiliar de Cozinha

Marcia Gomes da Silva 508 Auxiliar de Cozinha

Sueli da Conceição Ferreira 277 Auxiliar de Cozinha

Cremilda Tavares Abreu 278 Copeiro

Ilza da Silva Domingues Dias 279 Copeiro



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 19                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

Jailma Santos da Silva 280 Copeiro

Patricia Alves da Silva 450 Copeiro

Ana Claudia de Souza Mesquita 281 Cozinheiro

Marinalda Barcelos da Rosa 282 Cozinheiro

Marinete Chagas Camargo da Silva 283 Cozinheiro

Neuza dos Santos Gonçalves 284 Cozinheiro

Vitoria Viana Gabardo 285 Cozinheiro

Zilda de Jesus Gonsalves 286 Cozinheiro

Silvaoneth Chagas da Silva 287 Cuidadora

Josete Santos de Paula 288 Maqueiro

Marilene Moraes da Silva 289 Maqueiro

Sonia Rute de Jesus 290 Maqueiro

Valdenir Rodrigues de Oliveira 291 Maqueiro

Genessi Tiago de Carvalho 293 Motorista

Hudson Almeida 294 Motorista

Jonas Felipe Bastos 295 Motorista

Josias Teodoro Correia 296 Motorista

Marilene da Silva Souza Duarte 297 Motorista

Natan Souza da Costa 298 Motorista

Rodrigo Rezende Monteiro Ferreira 460 Motorista

Darlan Mendes de Jesus 300 Porteiro

Ivan Carlos Fonseca 301 Porteiro

Lezangelo Martins Carvalho 302 Porteiro

Witian Barros Garcia 303 Porteiro

Adriana Quintas de Paula Jacques 304 Recepcionista

Andreia Cardoso Belchior da Silva 305 Recepcionista

Claudia Cristina Viviani 307 Recepcionista

Daniele Campos Moreira de Moura 308 Recepcionista

Fabiane de Matos Aguiar e Silva 309 Recepcionista

Gilvanete Toledo Dutra 310 Recepcionista

Idimar Nascimento da Conceicao 311 Recepcionista

Iolanda Pereira Marinho 312 Recepcionista

Isabella Rosa Tallarida 313 Recepcionista

Isis Cidalina de Moura dos Santos 314 Recepcionista

Jaquicelana Vieira de Souza 315 Recepcionista

Marcia dos Santos Siqueira 316 Recepcionista

Maria Luiza Assine de Oliveira 317 Recepcionista

Michelle Ferreira da Silva 318 Recepcionista

Paola Motta Guimaraes 319 Recepcionista

Regina Moreira de Almeida Martins 320 Recepcionista



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 20                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

Tamiris Gonçalves Custodio Ferreira 321 Recepcionista

Valeria de Souza Fagundes Monteiro 322 Recepcionista

Vilma da Silva Oliveira 323 Recepcionista

Andrea de Fatima dos Santos 324 Servente

Arlete Alves Pereira da Fonseca 325 Servente

Celia Regina Lima Fonseca Rosa 326 Servente

Cleudenir da Conceicao Brito 327 Servente

Cristiana Pereira Lima 525 Servente

Debora Cabral da Silva 328 Servente

Elzimar Santos da Silva 329 Servente

Francisca de Souza Bins 330 Servente

Ilma da Silva Martins 332 Servente

Jaqueline Moreira Belchior 333 Servente

Jose Andre Rosa 524 Servente

Jusseni Gomes da Silva 335 Servente

Luciana da Conceição Dutra 336 Servente

Luiza Permina Muniz Alves 337 Servente

Maria de Lourdes Espindola da Silva 338 Servente

Marisete Navega de Mattos 339 Servente

Marli Felomena Marinho Barbosa 340 Servente

Neuza Soares de Oliveira 341 Servente

Raiane de Moraes Mello 344 Servente

Ronaldo Alves de Paulo 345 Servente

Sidnea Andrade de Lemos Moura 346 Servente

Sonia de Souza Silva Cardoso 347 Servente

Valmira da Silva Sabino 348 Servente

Vanda da Silva Rangel Colombini 349 Servente

Arlete dos Santos Macedo 350 Telefonista

Fernanda dos Santos Ribeiro 351 Telefonista

Juliana Conceição Pereira Cruz 352 Telefonista

Rosangela da Conceição Braga 353 Telefonista

Rosangela Gonçalves Rangel 354 Telefonista

Douglas Goncalves Campos 355 Vigia

Jorge Santos Figueiredo 356 Vigia

Luiz Claudio Barcelos de Figueiredo 357 Vigia

Manoel de Jesus de Oliveira 358 Vigia

Marciel Soares de Souza 359 Vigia

Marco Aurelio de Abreu Vaz Martins 422 Vigia

Mario Jorge de Oliveira Barbosa 360 Vigia

Neilton Teles da Conceição 361 Vigia



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 21                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

Otacilio Pires de Moura 362 Vigia

Valdinei dos Santos Pio 363 Vigia

Gabinete do Prefeito, 14 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 392/2015

Exonerar a pedido LAURINDO DE OLIVEIRA LIMA, matrícula nº 1.739/6, a partir de 14 de Agosto de 2015,

do  Cargo  Efetivo  de  Médico  Plantonista,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência  Social,  conforme

Procedimento Administrativo nº 7.834/15.

Gabinete do Prefeito, 17 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 393/2015

Exonerar  MAURO FERNANDO DE CARVALHO PEIXOTO,  matrícula  nº  1.229/7,  a  partir  do  dia  17  de

Agosto  do  corrente ano,  do  cargo  de  Subsecretário  Municipal  de  Administração, símbolo DAS 101-1,  da Secretaria

Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 18 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 394/2015

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 094/13, de  ERICA DA SILVA PINTO, matrícula nº 5.417/8,

Cirurgiã Dentista na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 17 de Agosto do corrente ano,

conforme Procedimento Administrativo nº 7.991/15.

Gabinete do Prefeito, 18 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 395/2015

Exonerar a pedido MÁRCIA DO COUTO MOLDERO, matrícula nº 2.900/9, a partir de 18 de Agosto de 2015,

do Cargo Efetivo de Pedagogo- Orientador Educacional, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia, conforme Procedimento Administrativo nº 7.909/15.

Gabinete do Prefeito, 20 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 396/2015

Rescindir  o  Contrato de Locação  de  Serviços nº  461/15,  de  ADRIANA DA SILVA BATISTA, matrícula  nº

5.885/8, Servente, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano,

conforme Procedimento Administrativo nº 7.892/15.

Gabinete do Prefeito, 20 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 397/2015



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 22                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 334/15, de JESSICA FIGUEIREDO CONCEIÇÃO, matrícula nº

5.788/6, Servente, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 07 de Agosto do corrente ano,

conforme Procedimento Administrativo nº 7.993/15.

Gabinete do Prefeito, 21 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 398/2015

Designar os servidores Ben Hur David, Corregedor, matrícula nº 0324/7, Darci Matias Gomes, Assessor Técnico,

matrícula  nº  1.855/4  e  Maria  Cecília  Zaroni  Guiimarães,  Agente  Administrativo,  matrícula  nº  3.289/1,  para,  sob  a

Presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fator narrados no Procedimento

Administrativo  nº  6.563/15,  nos  termos  do  artigo  138  e  140  da  Lei  Complementar  nº  17/98,  com as  modificações

introduzidas pela Lei Complementar nº 19/98.

Gabinete do Prefeito, 21 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 399/2015

Designar os servidores Ben Hur David, Corregedor, matrícula nº 0324/7, Darci Matias Gomes, Assessor Técnico,

matrícula  nº  1.855/4  e  Maria  Cecília  Zaroni  Guimarães,  Agente  Administrativo,  matrícula  nº  3.289/1,  para,  sob  a

Presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fator narrados no Procedimento

Administrativo  nº  7.197/15,  nos  termos  do  artigo  138  e  140  da  Lei  Complementar  nº  17/98,  com as  modificações

introduzidas pela Lei Complementar nº 19/98.

Gabinete do Prefeito, 21 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 400/2015

Designar os servidores Ben Hur David, Corregedor, matrícula nº 0324/7, Simone da Silva Monteiro, Assistente I,

matrícula nº 3.522/0 e Vivian de Mello Coelho, Assessor Especial I,  matrícula nº 2.487/2, para,  sob a Presidência do

primeiro,  comporem a Comissão de Inquérito Administrativo incumbida de apurar  os fator narrados no Procedimento

Administrativo nº 10.412/14, nos termos do artigo 144 da Lei Complementar nº 17/98, com as modificações introduzidas

pela Lei Complementar nº 19/98, devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 28 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 401/2015

Conceder  aos  servidores  convocados  a trabalhar  nas  eleições  do  Conselho Tutelar,  a  realizar-se no dia  04  de

outubro do ano corrente, folga correspondente ao dobro dos dias trabalhados.

Gabinete do Prefeito, 28 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 402/2015



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 23                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

Exonerar  LEANDRO VIANA ANTUNES PINHEIRO, matrícula nº 3.075/9, a partir do dia 01 de Setembro do

corrente ano, do cargo de Controlador Geral do Município, símbolo GAP 01, da Controladoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 28 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 403/2015

Nomear  LUIZ FERNANDO DA SILVA COSTA CAMPOS, partir  de 01 de Setembro do corrente ano, para

exercer o cargo de Controlador Geral  do Município, símbolo GAP 01, da Controladoria Geral do Município, ficando

exonerado do cargo em comissão de Assessor de Licitações I, símbolo DAS 223-8, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 31 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 404/2015

Designar Márcio Munehar Kiuchi, Alexandre Gomes da Nóbrega Silva, Silvana Teles Mariano Ribeiro, Jociléa da

Silva Quintanilha e Ibson Carvalho Dames Junior, para constituírem a Comissão Geral de Licitação sob a presidência do

primeiro, tendo como seu substituto Jorge Luiz de Araújo, para o período de 01 de Setembro à 31 de dezembro de 2015.

Gabinete do Prefeito, 31 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 405/2015

Designar Jorge Luiz de Araújo, Alexandre Gomes da Nóbrega Silva, Silvana Teles Mariano Ribeiro, Jociléa da

Silva Quintanilha e João Rodrigues de Faria, para constituírem a Comissão de Licitação de Obras e Fundos Municipais sob

a presidência do primeiro, tendo como seu substituto Márcio Munehar Kiuchi, para o período de 01 de Setembro à 31 de

dezembro de 2015.

Gabinete do Prefeito, 31 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 406/2015

Designar Márcio Munehar Kiuchi, Presidente da Comissão Geral  de Licitações,  para atuar como pregoeiro nas

Licitações  na  Modalidade  Pregão,  em virtude  de  sua  capacitação  específica  junto  ao  TCE,  que  fica  fazendo  parte

integrante da presente, Vinícius Valviesse de Moura Souza, Alexandre Gomes da Nóbrega Silva, Silvana Teles Mariano

Ribeiro, Jociléa da Silva Quintanilha,  Jorge Luiz de Araújo e Ibson Carvalho Dames Junior, para atuarem na Equipe de

Apoio, tendo como substituto do pregoeiro, Jorge Luiz de Araújo, para o período de 01 de Setembro à 31 de dezembro de

2015.

Gabinete do Prefeito, 31 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 407/2015



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 24                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

Designar Jorge Luiz de Araújo, Presidente da Comissão de Licitações de Obras e Fundos Municipais, para atuar

como pregoeiro nas Licitações na Modalidade Pregão, em virtude de sua capacitação específica junto ao TCE, que fica

fazendo parte integrante da presente, Vinícius Valviesse de Moura Souza, Alexandre Gomes da Nóbrega Silva, Silvana

Teles Mariano Ribeiro, Jociléa da Silva Quintanilha, Márcio Munehar Kiuchi e João Rodrigues de Faria, para atuarem na

Equipe de Apoio, tendo como substituto do pregoeiro, Márcio Munehar Kiuchi, para o período de 01 de Setembro à 31 de

dezembro de 2015.

Gabinete do Prefeito, 31 de agosto de 2015.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 25                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

 

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO
REFERENTE AO 

EXERCÍCIO
N ° PROCESSO

03/08/15 01/09/15 ALAN DE SOUZA DEUS 3523/8 AGENTE ADMINISTRATIVO 2015 6332/15

01/08/15 30/08/15 ALAN JEFERSON MOREIRA MARQUES 4939/5 GUARDA MUNICIPAL 2015 303/15

24/08/15 22/09/15 ALINE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 2860/6 AUX. DE CONSULTORIO 2015 6105/15

19/08/15 07/09/15 ANA PAULA DE SANTANA 3013/9 PROFESSOR DOCENTE II 2015 221/15

01/08/15 30/08/15 ANGELA QUIRINO OLIVEIRA MOREIRA 5171/3 TECNICA DE ENFERMAGEM 2015 6047/15

04/08/15 02/09/15 ANTONIO CLAUDIO P. C. GUEDES 1450/8 MOTORISTA 2010 6470/15

03/08/15 01/09/15 ANTONIO PEREIRA GOMES NETOS 522/3 ELETRECISTA 2015 5999/15

01/08/15 30/08/15 CARLOS ALFREDO DE BRITO JUNIOR 5631/6 MEDICO AMBULATORIAL ESF 2015 5921/15

17/08/15 15/09/15 CLAUDEMIR DOS SANTOS BARROS 3626/9 AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS 2012 7001/15

01/08/15 30/08/15 EDLENA MELLADO DA COSTA LIMA 4127/0 AGENTE COMUNITARIO SAUDE 2015 3997/15

10/08/15 08/09/15 ELAINE CARVALHO BEZERRA 5610/3 GUARDA MUNICIPAL 2015 102/15

04/08/15 02/09/15 EMMANUEL AGUIAR SANTOS 4560/8 MÉDICO PLANTONISTA 2014 6043/15

03/08/15 01/09/15 FERNANDO DE ALMEIDA ALVES 131/7 TRABALHADOR BRAÇAL 2015 6261/15

05/08/15 03/09/15 GABRIELLA DE AMORIM LARA 5229/9 PROFESSORA DOCENTE  II 2015 6891/15

01/08/15 30/08/15 GEORGIA SANTOS RIVELLO TELLES 3526/2 MÉDICA AMBULATORIAL 2015 6106/15

03/08/15 01/09/15 GILCEIA TINOCO DE OLIVEIRA DIAS 3379/0 AUX. DE SERV. GERAIS 2015 6424/15

05/08/15 03/09/15 HELOISA MENDES KALIL GANM 2145/8 ENFERMEIRA 2015 6044/15

01/08/15 30/08/15 IRANEI JOSÉ DA SILVA 5170/5 TECNICA DE ENFERMAGEM 2015 6471/15

03/08/15 01/09/15 IZIDORO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 453/7 TRABALHADOR BRAÇAL 2015 6403/15

03/08/15 01/09/15 JAIME FERREIRA RODRIGUES 2895/9 DIRETOR DE PARQUES E JARDINS 2013 5674/15

15/08/15 13/09/15 JARAJADASSA PEREIRA DE SENA 4705/8 DIRETOR 2015 1028/15

17/08/15 05/09/15 JORGE LUIZ DA SILVA 1044/8 TECNICO RADIOLOGIA 2015 7004/15

10/08/15 08/09/15 JOSÉ CLOVIS VIANA JUNIOR 5582/4 GUARDA MUNICIPAL 2015 86/15

01/08/15 30/08/15 JOSE RICARDO MARQUES SILVA 5540/9 GUARDA MUNICIPAL 2014 6333/15

03/08/15 01/09/15 LAIS DA SILVA CARDOSO ROSA 4813/5 AGENTE COMUNITARIO SAUDE 2014 6473/15

01/08/15 30/08/15 LUCIANDE DE PAULA GROSSO 5398/8 TECNICA DE ENFERMAGEM 2015 6045/15

01/08/15 30/08/15 MARCIO CLEITON SILVA DE ARAUJO 3417/7 GUARDA MUNICIPAL 2015 5986/15

01/08/15 30/08/15 MARCIO DE CARVALHO RIBEIRO 2037/0 CIRURGIÃO DENTISTA 2014 4925/15

03/08/15 01/09/15 MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 3020/1 AGENTE ADMINISTRATIVO 2015 5440/15

10/08/15 08/09/15 MARCOS ANTONIO DOMINGUES 533/9 AGENTE ADMINISTRATIVO 2014 6614/15

20/08/15 18/09/15 MARIA DE FATIMA FERREIRA ALVES 3121/6 ASSISTENTE SOCIAL 2014 7084/15

17/08/15 15/09/15 MARIA INES DA SILVA BENTO 1405/2 SERVENTE 2014 6916/15

01/08/15 30/08/15 MARIA NAZARE COUTINHO 2632/8 AGENTE DE ENDEMIAS 2015 5513/15

30/08/15 28/09/15 MARTA GRANTHON 5354/6 CIRURGIÃO DENTISTA 2014 6328/15

10/08/15 08/09/15 NELSON PACHECO DE ANDRADE FILHO 4949/2 GUARDA MUNICIPAL 2015 99/15

09/08/15 07/09/15 NELSON PESSIONE PEREIRA 4339/7 MEDICO PLANTONISTA 2014 6712/15

24/08/15 22/09/15 NOEMI BATISTA DE CARVALHO 1021/9 FARMACEUTICA 2011 7081/15

15/08/15 03/09/15 RICARDO CORREA SERRA 5637/5 TÉCNICO EM RADIOLOGIA 15/01/15 a 14/07/15 6766/15

03/08/15 01/09/15 ROSELI ALVES SCHUMACKER LOPES 7032/15 PROFESSORA DOCENTE  II 2014 2413/9

01/08/15 30/08/15 VIVIAN DE AGUIAR CÊH SILVA 5649/9 TECNICA DE ENFERMAGEM 2015 6046/15

I – Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO
REFERENTE AO 

PERÍODO
Nº PROCESSO

18/08/15 15/11/15 ANA MARIA DE SOUZA REGE 934/2 AGENTE SERVIÇOS DIVERSOS 18/08/15 A 15/11/15 6961/15

18/08/15 15/11/15 ANGELA BATALHA RODRIGUES 1969/0 PROFESSOR 03/11/08 À 02/11/13 4561/15

15/08/15 12/11/15 ARNON ALVES DE OLIVEIRA 2848/7 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/10/08 A 30/09/13 6907/15

01/08/15 29/10/15 CARLOS ERRIQUE NASCIMENTO AMORIM 773/0 AG. FISCAL SAUDE PUBLICA 01/08/90 A 31/07/95 5754/15

01/08/15 29/10/15 GILSON LEITE MOREIRA 3014/7 PROFESSOR 28/04/04 À 27/04/09 6210/15

01/08/15 29/10/15 LUCILIA RAMOS NEGREIROS MARINHO 2888/6 SERVENTE 13/10/08 A 12/10/13 5753/15

         Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 31 de agosto  de 2015.

     PORTARIA Nº 408/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO
ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E
ARTIGOS 74 E 84 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS), 



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 26                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA DE SILVA JARDIM

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC...

RESOLVE:

PORTARIA Nº 056/2015.

TORNAR SEM EFEITO, a partir desta data, a Gratificação de Gabinete no percentual de 20%(vinte por cento),
concedida a Servidora Afrinéa Rangel Monteiro, pela Portaria nº 041/2013.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 01 de junho de 2015.

RONI LUIZ PEREIRA DA SILVA
Presidente 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  ASSSISTÊNCIA  SOCIAL  NO  USO  DE  SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

RESOLUÇÃO Nº 022, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014.

 
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Silva Jardim, em sua oitava Reunião Ordinária realizada no

dia 16 de Dezembro de 2014 às 16:25 horas na Sala do NASF, no uso de suas competências regimentais e atribuições
conferidas pelas Leis nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e Lei Municipal nº 1386,
de 17 de dezembro de 2007;

Considerando a apresentação da Programação Anual de Saúde – PAS para o Município de Silva Jardim,
exercício de 2015; 

RESOLVE:

Aprovar a PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE - PAS, para o Município de Silva Jardim, exercício de
2015, em conformidade com o Artigo 10º §2º do Regimento Interno desse Conselho.

Todas as aprovações, no pleno do Conselho Municipal de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

Conselho Municipal de Saúde, 17 de Dezembro de 2014.

 Tereza Cristina Abrahão Fernandes 

 Presidente do CMS/SJ

Maria Dioneia Araujo Santos
Secretária Executiva do CMS/SJ



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 27                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2015

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária

01 Douglas  Knupp da Silva 497 Agente de Combate as  Endemias 01-ago-15 31-dez-15 SEMSA/PMCD R$ 835,46 Dotação Própria

02 Margarete da Silva Pires Lopes 498 Agente de Combate as  Endemias 13-ago-15 31-dez-15 SEMSA/PMCD R$ 835,46 Dotação Própria

03 Marlene Fagundes Rosa 499 Agente Comunitário de Saúde-ESF 13-ago-15 31-dez-15 SEMSA/ESF R$ 1.092,07 Dotação Própria

04 Maria da Rocha Macedo Araujo 509 Técnico de Enfermagem ESF 05-ago-15 31-dez-15 SEMSA/ESF R$ 998,56 Dotação Própria

05 Maria de Fatima Alves Batis ta 510 Enfermeiro ESF 11-ago-15 31-dez-15 SEMSA/ESF R$ 3.064,87 Dotação Própria

06 Arlene Antunes Domingues  da Motta Baptis ta 512 Serv. Gerais 27-jul-15 17-ago-15 SEMEC R$ 803,95 Dotação Própria

07 Denaci Mendes  da Silva Alves 513 Servente 27-jul-15 17-ago-15 SEMEC R$ 803,95 Dotação Própria

08 Fernanda de Siqueira do Couto Reis 514 Aux. Serv. Gerais 05-ago-15 17-ago-15 SEMTRAN R$ 803,95 Dotação Própria

09 Jose Rubens  da Silva Mendonça 515 Motoris ta Rodoviário 01-ago-15 17-ago-15 SEMTRAN R$ 1.957,86 Dotação Própria

10 Carlos  Alberto Simões 516 Médico Especialis ta 03-ago-15 03-set-15 SEMSA R$ 2.197,87 Dotação Própria

11 Paulo Sampaio de Oliveira 517 Médico (Atenção Domiciliar) 01-ago-15 03-set-15 SEMSA R$ 2.197,87 Dotação Própria

12 Alessandra da Silva Santos 518 Auxiliar de Cozinha 03-ago-15 17-ago-15 SEMEC R$ 803,95 Dotação Própria

13 Arilson Shinkava Mata 519 Motoris ta 03-ago-15 17-ago-15 SEMEC R$ 1.330,43 Dotação Própria

14 Jose Alberto Canello 520 Motoris ta 03-ago-15 17-ago-15 SEMEC R$ 1.330,43 Dotação Própria

15 Juliana Magalhães  Silva Anselmé 521 Agente Comunitário de Saúde-ESF 05-ago-15 31-dez-15 SEMSA/ESF R$ 1.092,07 Dotação Própria

16 Maiara de Oliveira Fagundes do Nascimento 522 Agente Comunitário de Saúde-ESF 05-ago-15 31-dez-15 SEMSA/ESF R$ 1.092,07 Dotação Própria

17 Samira Carla da Silva 523 Agente Comunitário de Saúde-ESF 05-ago-15 31-dez-15 SEMSA/ESF R$ 1.092,07 Dotação Própria

18 Jose Andre Rosa 524 Servente 06-ago-15 17-ago-15 SEMSA R$ 803,95 Dotação Própria

19 Cris tiana Pereira de Lima 525 Servente 13-ago-15 17-ago-15 SEMSA R$ 803,95 Dotação Própria

20 Valeria Povôa Gomes  da Hora 526 Médico Plantonista 10-ago-15 31-dez-15 SEMSA R$ 4.199,90 Dotação Própria

EXTRATO DE CONTRATOS  DE 2015

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 08
AGOSTO/2015

Prefeito: Wanderson Gimenes Alexandre

Vice-Prefeito: Sebastião da Silva Rocha


